关于认真做好西部计划服务西藏专项有关工作的通知
               http://www.youth.cn   2013-04-22 15:00:00 中国青年网

               全国项目办发［2013］7号

西部计划各省（区、市）项目办、新疆生产建设兵团项目办：

　　为深入学习贯彻党的十八大会议精神，继续加大向民族地区派遣西部计划志愿者力度，深入推进西部计划服务西藏专项，根据团中央、教育部、财政部、人力资源社会保障部等四部委联合印发的《2013年大学生志愿服务西部计划实施方案》的工作安排，现就做好西部计划服务西藏专项有关事项通知如下。

　　一、实施内容
　　1.实施规模和参与省（市）。今年西部计划服务西藏专项招募实施规模，选派人数保证在400人左右。除延期服务志愿者80人、研究生支教团63人，今年预计从外省（市）新招募进藏志愿者260人左右。

　　参与省（市）在2012年北京、上海、广东、四川、陕西5个省（市）基础上，增加天津、河北、辽宁，吉林、黑龙江、江苏、浙江、安徽、福建、山东、湖北、湖南、重庆等13个省（市）为对口招募省（市），明确招募指标。鼓励不承担对口援藏任务的省（区）参与服务西藏专项招募工作。

　　2.选拔标准。（1）符合西部计划志愿者相关选拔条件；（2）具备较强的政治素质和能力素质；（3）担任过各级团学组织负责人，具有较强的组织协调和沟通能力；（4）曾获校内外表彰奖励或有志愿服务经历；（5）身体健康，符合西部计划赴藏志愿者体检要求；（6）西藏发展急需专业高校毕业生和西藏生源高校毕业生优先考虑。

　　3.选拔方式。各省（区、市）可按照惯例，以一人一岗原则按需招募；有条件的招募省（区、市）还可商西藏项目办组织有关高校与对口受援服务地项目办直接进行岗位对接；亦可依据西藏项目办提出的对志愿者专业总体需求招募，由西藏项目办在志愿者集中培训报到时进行岗位对接。

　　二、任务分工
　　各级项目办要依据《大学生志愿服务西部计划各级项目办和服务单位职责》有关规定分工负责，并推动形成全国项目办统筹协调，西藏自治区项目办组织负责，对口援藏省（市）项目办配合支持的有效工作机制。

　　全国项目办负责统筹研究确定年度实施规模及对口援藏省（市）项目办招募任务，协调西藏及对口援藏省（市）项目办做好岗位设置、招募宣传、集中报到培训等工作。

　　西藏项目办负责开展前期调研和协调组织，审定新增服务地，协调服务地科学设置服务岗位，做好与对口援藏省（市）工作的衔接；联合对口援藏省（市）做好相关宣传和动员工作；加大赴藏志愿者的培训力度；加强服务地项目办管理队伍建设，强化志愿者日常管理和安全健康工作，为志愿者创造免费住宿等好的工作生活条件。

　　对口援藏省（市）项目办依据西藏的岗位需求与报名志愿者服务意愿有效开展志愿者的招募选拔与岗位对接工作，严格按照西部计划赴藏志愿者体检要求做好相关体检工作；组织集中送行活动，指派专人带领志愿者赴藏报到。

　　三、工作安排

　　1.4月上旬，西藏项目办确定服务地，服务地项目办确定服务单位及服务岗位。

　　2.4月下旬，西藏项目办在西部计划信息系统完成录入服务岗位等相关工作。

　　3.4月16日—5月26日西部计划招募工作。

　　4.5月下旬至6月上旬，对口援藏省（市）和高校项目办组织开展集中选拔、统一体检、公示、录取等相关工作。

　　5.7月中下旬，西藏项目办要按照统一要求，抓好赴藏志愿者集中培训和派遣工作。

　　四、工作要求
　　1.高度重视，加强领导。扩大服务西藏专项实施规模是贯彻落实中央援藏工作精神的重大举措，是共青团促进区域协调发展、服务青年成长成才的重要载体。各地要专门向省委分管领导汇报工作计划，积极争取党政部门支持，将西部计划服务西藏专项工作纳入本省援藏工作实施范围，出台鼓励政策，认真研究解决可能出现新问题，并制定工作预案。西藏项目办也要加大政策引导力度。

　　2.精心组织、务求实效。各省（市）项目办要会同高校项目办加大报名学生审核、面试和体检力度，全面考察，择优录取。西藏项目办要主动与对口省（市）加强沟通联系，加大宣传力度，合理配置服务岗位，确保完成招募任务。要坚持“谁用人、谁受益、谁负责”和“培养与使用并重”的原则，切实加强日常管理、评估考核、就业服务等相关工作。

　　3.明确责任，强化管理。西藏项目办要将志愿者安全健康管理作为日常管理的首要工作，原则上每100—200名志愿者配备1名专职管理人员；指导服务地完善安全健康管理制度，制定突发事件处置预案。服务地项目办要着重做好以下工作，志愿者纳入服务单位工作人员管理，加强安全健康意识教育，确保服务期间安全健康。

4.加大宣传，营造氛围。各对口援藏省（市）要在志愿者招募选拔期间，通过组织召开座谈会、报告会，依托校园网、微博、微信等宣传媒介，充分宣传援藏工作的重大意义，大力宣传西藏经济社会发展取得的重大成就，不断激发他们的责任感、使命感、荣誉感，鼓励符合条件的优秀应届高校毕业生和在读研究生报名参与服务西藏专项、投身西藏建设。全国项目办将支持和指导西藏项目办开展“我的中国梦·西部情”西部计划实施十周年报告团巡回宣讲活动。

　　                 全国大学生志愿服务西部计划

　　                       项目管理办公室

　　                      2013年4月19日